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Odsherred Kommune 
Planafdelingen 
Nyvej 22 
4573 Højby 

1. februar 2010 
 
 

Vedr.: Høring om kommuneplantillæg og lokalplanforslag 2009-34 - Egeskovgård, Rørvig.  
 
Vi skal hermed gøre indsigelse mod planerne for nye sommerhusgrunde på Egeskovgård, hvor vi 
grundlæggende finder det forkert at udstykke yderligere i den naturskønne Paradisdal mellem de 
fredede områder. 
 
Vi anser det pågældende område for væsentligt af følgende årsager: 
 

1. Udstykningen ligger i Paradisdalen på den gamle stenalderkystskrænt mellem den fredede 
ejendom matr. 1bæ (fortidens ”Bjerget”) og Langesø-fredningen og udgør sammen med 
disse en naturlig enhed.  

2. Udstykningen ligger direkte op ad kommunens nyudpegede turiststi – Myntestien – som 
lodsejeren nu ønsker omdannet til vej.  

3. Den gamle kystskrænt mod Myntestien indeholder værdifuld naturskov, herunder de ege-
træer, som var karakteristiske for Nørrevangs østligste marker og som har givet navn til 
gården.  

4. Udstykningens bebyggelse vil komme til at ligge synlig fra kommuneplanens besøgsområde 
på Nørrevangsvej og Danmarks Midtpunkt – hvor man hidtil har set ned mod et smukt 
skovbryn.  

5. Udstykningen er sammen med naboejendommen matr. 1bæ den mest sandsynlige placering 
af det gamle kongeting, Isøre Ting – både ud fra egnens traditionelle fortællinger, ældre 
historiske kilder og geologien, jævnfør omtalen og henvisningerne i Det Kulturhistoriske 
Centralregister, kulturarvsområde af national betydning SB138. 

 
Vores indsigelse kan deles op i en indsigelse imod det foreslåede kommuneplantillæg og nogle 
indsigelser mod lokalplanen. 
 
A: Indsigelse mod kommuneplantillægget. 
 
Ændringen begrundes af forvaltningen som en tilpasning til Regionplanens ramme, som går 
længere op på marken end kommuneplanen og giver plads til 5 i stedet for 4 sommerhusgrunde. 
Man henviser i oplægget til byrådsbeslutning til et referat fra et møde med Miljøcenter Roskilde, 
som kan forstås således, at kommuneplanen skal følge regionplanens grænse. Miljøcenter Roskilde 
har efterfølgende pr. mail over for os bekræftet, at kommuneplanen blot skal holde sig inden for 
regionplanens grænser, men at man i det pågældende tilfælde har anset forskellen for uvæsentlig. 
Beslutningen kan således være truffet på et misforstået grundlag, da det er helt op til 
byrådspolitikerne at afgøre, om man vil udnytte hele rammen, og hvad man finder væsentligt. 
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Alle i kommunen har ment, at grænsen for sommerhusområdet i 70’erne var lagt bevidst i en lige 
linie fra skræntens kant til vejnedkørslen (rød linie på nedenstående kort), så sommerhusområdet 
ikke ”krøb” op på marken, hvor det ville kunne skæmme udsigten fra Danmarks Midtpunkt. Der 
kan bl.a. henvises til udtalelser til aviserne fra tidligere borgmester, Henry Jacobsen, som har været 
medansvarlig for denne planlægning i en lang periode. Regionplanens yderligere ramme har 
antageligt været en tegnefejl, som ikke har kunnet ses på de offentliggjorte kort ved 
regionplanhøringen, og ingen kan i dag gøre rede for, hvordan den er fremkommet, idet 
lokalpolitikernes kommuneplangrænse utvivlsomt er udtryk for den egentlige hensigt. 
 
Ansøgers landmåler har fejlagtigt benyttet kortet fra regionplanen i stedet for det gældende kort fra 
kommuneplanen i sin udstykningsplan, og kommunens planafdeling har overset denne fejl ved sin 
attestation over for Kort og Matrikelstyrelsen, som har det egentlige kontrolansvar. Fejlen bag den 
ulovlige udstykning er altså primært ansøgers egen, og der burde ikke være sket nogen skade ved 
kommunens attest, da der ikke er givet tilladelse til grundmodning eller byggeri. Forholdet er endog 
det, at hele arealet i ansøgers skøde står anført som landzone. 
 
Der er således ikke fremsat nogen gyldig begrundelse for at gennemføre en ændring af den 
kommuneplan, man netop har vedtaget. Det er absurd og stridende mod formålet med planlæg-
ningen, hvis bygherrens fejl i nærværende sag skulle give anledning til en utilsigtet ændring af 
kommuneplanen til skade for almenhed, miljø og naboer, som planlægningen har til formål at 
beskytte. I stedet må der ske en berigtigelse og ommatrikulering til 4 grunde, så udstykningen 
tilpasses den gældende kommuneplan. Det har været en decideret byrådsbeslutning, at man ikke 
ønskede yderligere sommerhusområder i Nykøbing-Rørvig. Vedtagelse af et sådant kommuneplan-
tillæg vil være at begå samme fejl to gange, hvor man ensidigt følger præmisserne fra den bygherre, 
som selv eller ved rådgiver har begået fejlen. Se også referat af Rørvig Foreningsråds udtalelser 
vedrørende denne sag til politikere og forvaltning 18/8 2009 pkt C, som hermed gøres gældende.   
 
Vi kan i øvrigt undre os over, at denne sag er blevet kørt som en hastesag gennem Kort- og 
Matrikelstyrelsen uden høring af bl.a. Grønt Råd eller andre, hvorefter ansøger få dage efter 
begyndte at grave i skrænten og gennemføre en ulovlig ødelæggelse, som kommunen måtte standse. 
 
Forvaltningen har tidligere indikeret, at lokalplanen alene kan udarbejdes, fordi der skal ske tillæg 
til kommuneplanen. Det er ikke korrekt, da lokalplaner for små områder i henhold til planlovens 
§13 stk.2 kan udarbejdes for (via §15 stk.2 pkt. 9-12) at bevare de landskabsværdier i kystnærheds-
zonen, som lokalplanforslag og miljøscreening i dette tilfælde udpeger, og som det er kommune-
planens hensigt at bevare. 
 
B: Indsigelser mod lokalplanen 
 
Generelt ser vi mange positive tiltag i lokalplanforslaget for at bevare naturen i området, men 
planens to største fejl er der ikke grebet ind over for - nemlig ødelæggelsen af den gamle kystskrænt 
og naturskov på grund af vejtilslutningen fra Isøre Tingvej og placeringen af et hus neden for 
kystskrænten ved Myntestien. Begge dele er antageligt oprindeligt fremkaldt af ønsket om det femte 
hus – et behov som bortfalder, hvis kommuneplantillægget ikke vedtages.  
 
Uanset en vedtagelse af kommuneplantillægget vil det imidlertid være langt mere logisk og hen-
sigtsmæssigt at lægge alle 4 eller 5 huse på samme markflade med tilkørsel fra Korshagevej, 
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hvorfra der fra gammel tid har været tinglyst fælles vejadgang til den tidligere mergelgrav (se 
matrikelkortet nedenfor). Herved undgår man helt at ødelægge den nye turiststi, naturskoven og 
kyst-skrænten, samt undgår en særdeles uhensigtsmæssig vejføring op af skrænten. I forhold hertil 
vil det nok være mindre væsentligt om der fra Danmarks Midtpunkt ses 4 eller 5 huse i skovbrynet, 
når skaden er sket. Omlægningen kræver ligesom et bortfald af kommuneplantillægget en 
ommatrikulering af grundene, hvilket kan ske på forskellig måde, hvor blot betingelsen om 
grundstørrelse incl. andel i fællesarealer skal opfyldes med 2000 m2 pr. ejendom.  
 
Det skal bemærkes, at hvis der accepteres et femte hus, vil det ligge mere attraktivt oppe end ned 
ved Myntestien i skygge af egene og kystskrænten i et lavt beliggende, drænet og oversvømmel-
sestruet område. 
 
Subsidiært bør man, hvis udmatrikuleringen mod forventning fastholdes, nøjes med at give huset på 
Myntestien adgang til Isøre Tingvej, mens de 4 på marken får adgang via Korshagevej, hvorved 
man i alt fald undgår at ødelægge noget af skrænten og en del af Myntestien (se matrikelkortet).    
 
Hertil kommer to yderligere forslag til lokalplanens bestemmelser: 

·  Der skal også etableres en slørende beplantning som ved det meste af Rørvig Lund på 
nordsiden af parcellerne – gerne som en række vejtræer langs vejen, så beboerne har 
mulighed for at se ud mellem stammerne. 

·  Der skal tinglyses en stiforbindelse mellem Myntestien og den nedre del af den fredede 
matr. 1bæ til erstatning for den hidtidige adgang efter naturbeskyttelsesloven over det 
uopdyrkede område. Det kan evt. være en forlængelse af vejen (pt. matr. 5ep). 

 
 
 
Med venlig hilsen 
Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred Rørvig Naturfredningsforening 
 
 
Carl Henrik Haagensen   Bo Bræstrup 
 
Danmarks Naturfredningsforening  Esplanaden 14, 3th 
Masnedøgade 20   1263 København K  
2100 København Ø    
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